de Templo.

De templis Christianorum ad cōuentus Ecclesiæ celebrandos, lib. 3, cap. 20, sect. 30

Non expedite in templis Christianis vilas omnino habete imagines, veteris Ecclesiæ auhoritate & Augustini rationibus confirmatur, lib. 1, cap. 11, sect. 1, 3

Verbi prædicatio & sacramenta viuæ sunt imagines solz templis Christianis conuenientes, lib. 1, cap. 11, sect. 11, 13

Synodi Nicentæ, quæ Irenæ Imperatricis iuslū habita est, impietas, putidæ insulstites & ineptæ in approbandis imaginibus in templis, eatumque adoratione, lib. 1, ca. 11, s. & 14, 15, 16

De templorū & sacrorū ornatu in veteri Ecclesia, lib. 4, ca. 4, se. 8, & cap. 5, sect. 18
de Tentationibus.

De variis tentationum formis: & quo sensu dicatur Deus nos tentare, lib. 3, cap. 20, sect. 4, 6

de Testamento veteri & novo.

De similitudine veteris & noui Testamenti: ubi ostenditur unum esse substantia & recipia, administratione tantum variare. Similitudo in tribus præcipiue capitibus vertitur, lib. 2, cap. 20, sect. 1, 2

Pri. Vetus Testamentum non detinuisse Patres in terrena felicitate, sed præcipue spectante ad futuram vitam ostenditur ex Paulo, qui sub eo dicit cōtineri promissiones Euangeliij, Ibid, sect. 2

Brevis summa eorum quae de unica Dei essentia & tribus personis credere nos oportet, libro 1, cap. 13, sectione 20. Et hic sobrie multaque cum moderatione nobis philosophandum, ne aut cogitatio aut lingua ultra verbi Dei fias procedat, ibid. sect. 21

Refutatio delitiorum Seruicii in hoc capitulo de Christo, libro 1, capite 13, sect. 22

Refutatio erroris quotundam nebulo-num, Patrem vere & proprie vnicum esse Deum, qui Filium & Spiritum formando suam in eos deitatem transfuderit, lib 1, ca. 13, & sect. 23. Et falsum esse quod sumunt, quoties Deimentio sit in Scriptura, nonni si Patrem intelligi, sectione 24. Item quod individua somniant, quorum singula patrem obtineant essentia, sectio. 25. Respon-sio ad eorum obiectionem, Christum, si pro prietate sit Deus, perpetuum Filium Dei vocari, ibidem, sectione 26. Responso ad multis locos, quos in confirmationem suarum senten-tiarum adducunt ex Irenio: ubi Patrem Christi assertum esse vnicum & eternum Deum Israel. Ibidem, sect. 27. Item ad locos ex Tertulliano Ibidem, sect. 28 Iustinum, Hilarium, Au-gustinum pronoibis facere, Ibidem, sectio-ne 29

Filiū esse consubstantialem patris, libro 4, capite 8, sectione 16

V

De Vita hominis Christiani.

Vita formandæ regulam continet Lex. sparsim etiam tradunt varijs Scripturæ loci: nec sine methodo, licet non ita exquisita & affectata ut philosophi, lib. 3, cap. 6, sectione 1

Duo hic exequitur Scriptura: excitat nos ad iustitiae amorem & normam praescribit eius sequendæ. Prius variis argumentis & rationibus facit, libro 3, cap. 6, sectio. 2. Hic Scripturam multò præstantiora fundamen-ta sumere quam teperiti possint in omnibus philosophorum libris, libro 3, cap. 6, sectio-ne 3

Contra eos qui Christi cognitionem obté-dunt, quum vita & mores eorum Christiani do-ctrinam non referant, libro 3, cap. 6, sectione 4

Licet perfectio optanda esset omnibus, agnoscendos tamē pro Christianis etiam pie-rosque quinon ita multum adhuc progressi sunt. Entendum semper nobis esse, neque

desperandum propter successus tenuitatem; libro 3, cap. 6, sect. 5

Ex Pauli loco partes vita bene composite gratia Dei consideratio, abnegatio impietatis & mundanatum cupiditatum, sobrietas, iustitia, & pietas (que veram sanctitatem de-signat) spes beatæ immortalitatis, libro 3, ca. 7, sectione 3

de Vita futura.

Variis miseriis Deum nos erudire ad presentis vitæ contemptum, ut seriè futuram desideremus, libro 3, capite 9, sectione 1, 2, 4

Talem vitæ huius contemptum requiri à nobis, ut neque eam oderimus, nec aduersus Deum ingratis sumus, cuius clementia ipsa etiam est testimonium fidelibus, libro 3, cap. 9, sect. 3, & in fi. 4

Admonentur hi qui nimia mortis formida-cia tenentur, Christi notum potius esse diem illum expectare, qui finē continuis preceorum miseriis imponet, & vero gaudio eos perfundet, libro 3, cap. 9, sect. 5, 6

De felicitatis æternæ (que resurrectionis est finis) excellētia incomprehensibili, cuius suavitatis gustum hic nos assidue per-cipere oportet: vitate tamen curiositatem unde fruolæ & noxiæ questiones, atque adeo perniciose speculations. Item non æqualem fore omnibus Christiis gloriæ niodum in cœlis, lib. 3, cap. 25, sect. 10, 11

Vbi etiam respōdetur ad quæstiones quæ quidam mouent de statu filiorum Dei post resurrectionem.

Quo sensu vita æterna dicatur nonnunquam merces opetum, libro 3, capite 13, sectione 2, 4

de Præsenti vita, tñisque adiumentis.

Optimum modum videnti bonis huius vita proponi in Scriptura, libro 3, cap. 10, sect. 4, 5. Cauendaque duo viae: ne vel nimia au-steritate astringamus conscientias, vel laxe-mus frenā hominum intemperantia, lib. 3, cap. 10, sect. 1, & 3

Deum & in vestibus & in aliamentis non tantum necessitati nostre, sed etiam obli-igationi voluisse consulere, libro 3, capite 10 sect. 2

Maxime necessarium esse, vnumquen-que nostrum in cunctis vita actionibus in suam vocationem intueri, nequid temere vel dubia conscientia tenemus, libro 3, cap. 10, sectione 6

Deum non dedit nisi corporis etiam nostri terreni necessitatibus consulere. & quo sensu ab eo petamus panem quotidianum, libro 3, cap. 20, sect. 44

*de Ultima (ut vocant)
vñtione.*

Extremæ vñtioniis Papisticæ administratio qualis, & qua forma verborum: nec posse defendi Iacobi autoritate, aut Apostolorum exemplo, libro 4, capite 19, sectione 18. Quum gratia curationium olim data Apostoli si amplexim desierit extate in Ecclesia, sect. 19. 2. Et ut extaret, longè tamen abesse à sanctis Apostolorum ceremonia impiam istorum obseruationem: cuius blasphemie demonstrantur, dum oleum exortizant, & ei tribuunt quod est Spiritus sancti, sect. 21

de F'oluntate hominis.

An omniex parte vitiata sit corruptaque voluntas ut nihil nisi malum generet, an vero aliquam adhuc retineat arbitrij libertatem. Vbi exponitur vulgare dictum à philosophis vulgo sumptum: Omnia naturali instinctu bonum appetere: & ostenditur non posse inde probati libertatem voluntatis, libro 2, capite 2, sectione 26. Non tantum iniurie illam, sed nullam esse animæ facultatem ultra ad bonum aspirandi: & quum totus homo peccati imperio subiaceat, ipsam certe voluntatem atque illius vinculis constrangi, probatur testimonii Scriptura & Augustini, libro 2, cap. 2, sect. 27

Lapsu suo hominē amississe non voluntate, sed voluntatis sanitatem, ut ad bonū ne quidem commouere se possit, nedum applicare: sed necessario in malum trahatur, vel ducatur, (licet non coacte: sed voluntarie) probatur ex Augustino & Bernardo: fūe ostenditur differentia inter coactionem & necessitatem, libro secundo, capite 3, sectione 5

Quum Dominus bonum in cordibus nostris & inchoet & perficiat, quum operetur in nobis vel le (id est, bonam voluntatem) quum crederet nouum, auferet lapideum, det carneum, sequitur pennis corruptum esse hominis voluntatem, & nihil boni habere, libro 2, cap. 3, sect. 6

Rationibus & variis Scripturæ testimoniorum clarissime probatur, Deum operari bonam voluntatem in suis, non tantum praeparando aut conueniendo ab initio: (ita ut per ea ex seipso aliquid boni agat) sed quia

illud eius unius est quoddam recti amorem conspicit voluntas, quod in eius studium inclinatur, quod ad eius seständi conatum incitatur & mouetur, deinde quodam electione, studium, conatus non fatiscunt, sed ad effectum usque procedunt: postremo quod homo in illis constanter pergit, & in finem usque perseverat, libro 2, capite 3, sectione 7. 8. 9

Itaque falsum esse quod multis seculis traditum est, Deum ita voluntatem mouere ut noscitur postea sit electionis, motionis aut obtemperare, aut refragari, aliisque similes sententias, Scripturæ & Augustini autoritate probatur, libro 2, capite 3, sectione 10. 11. 12. 13. 14

In actionibus etiam quæ per se nec iuste nec vitiosæ sunt, & ad corpoream magis, quam spiritualem vitam spectant, hominis voluntatem non esse liberam, sed Dei motione speciali inclinati ad clementiam, nimirum, pacem, pauorem, aliosque diuersos affectus, quoties ipse viam facere vult sua prouidentia, probatur ex Scriptura, quo quotidiana experientia, & Augustini autoritate, te, libro 2, cap. 3, sect. 6. 7

de Voluntate Dei.

De voluntate Dei arcana: item de aliis, cui responderet voluntarium obsequium, libro 1, cap. 18, sectione 3, libro 3, cap. 20, sect. 43. & libro 3, cap. 24, sect. 17

de Vocatione.

De vocatione efficaci sive interiori, quæ electionis est certum testimonium, & à sola Dei gratuita misericordia pendet, libro 3, c. 24, sectione 1. 2

Contra eos qui in predestinatione hominem faciunt Deo cooperarium: item qui electionem à posteriori suspendunt, libro 3, cap. 24, sectione 3

Electionis nostræ certitudo cognoscenda ex verbo & Dei vocatione: nec per trumperum nobis in eternum Dei consilium, libro 3, cap. 24, sectione 4. In Christo solo nos elegit Pater: in eo ergo contempletur electioni nostræ firmam lineam, sect. 5. Et ita ut inde etiam certam finalis perseverantie fiduciam concipiatur, libro 3, cap. 24, sect. 6. 7. 8. 9

Vocatione dupl. x, universalis & speciali. lib. 3, cap. 1. 3, sect. 3

Electos ante vocationem non differre quicquam ab aliis: & nullum esse quo l'quidam somniant, ab ipsa naturitate initium esse in

autores, doctissimi inquam ac præstantissimi, breuitati disertè studuerint, quo Lectores locis consimilibus reverentur, ad ea que in Commentariis breuiter exposta reperiunt, suscis explicanda. Præterea quum non semper habeamus in promptu que in Bibl. a autores scripserunt: atque ad eò cum paucorū in aliquot libris, tum vel maximè authoris huius operis, Commentarij inueniantur: non parum hic Index, quum a'is qui obscuras & difficiles authoritates explanabit, admiculi Lectoribus affirat. Aut enim subitam interpretationem, aut saltē aditum aliquem ad verē sententię inuestigatum, inuenire poterunt. Ad versionem vero quod attinet, spero equidens id non alienum Lectoribus visumiri, quod ipsa Bibliorum verba per usum secessus, quam quomodo à Iohanne Caluino in hac Institutione citantur. Ut enim peritissimus est ac multiusq[ue] homo lectionis, quemadmodum & ipsius opera satis tifflantur, quam ei Sacra litera sunt familiares, non semper p[ro] oculis dum scribent libros explicatos habet: Etenim ne necessi quidem est ut quicquid ex Veteri ac novo Testamento citat, totidem verbis describat: satis est, quod sensus ita fideliter retinetur, vocabulūnque proprietas tam accuratè obseruatur, ut facile omnium calumnias ritet: nisi fortasse eorum qui ea libenter carpunt, quae neminā quidem ex parte mutant possint. Persuasus itaque nec ingratuus authoris, nec alium Lectoribus visum iri, si sententia, quomodo extant in nouissima Bibliorum, ex Hebreo quod ad vetus Testamentum attinet, quod ad nouum è Greco, versione sumerentur: non dubitari sacrarum literarum authoritates, alioquin atque in Institutione habentur, quod ad verba attinet, describere: ut quod interdum in tertia persona assertur, index habeat in secunda, & contraria, eadem tamen seruata sententia: quod quisque facilè iudicabit si singula diligenter contulerit, ac sine anticipata opinione, que lenioribus & curiosis ingenii fructum quē ex multa lectio[n]e reportare deberent, evipit In nominibus vero & numeris tum librorum tum capitum veteris Testamenti, non vulgatam, sed eam que Hebreo quadrat versionem, securi sumus, cuius quidem lectores commonefacere lubuit, ne primum Regum, proprio Samulis, si cunctum Regum, pro secundo eiusdem Prophetæ accipiunt: quod ab iis facilitatus est, qui usque adhuc impressis Institutionibus numeros adscripserunt, quippe qui magnis Bibliorum quis vocant, Concordantius ex vulgari versione desumptis, adhuc seruum: ex qua nonnulli veteris Testamenti libris fecus inscripti, Psalmi vero etiam aliis quā ex Hebraeorum ordine, ut omnibus constabat, distinxerunt. Ceterum quum in hoc libro omnia religionis capita copiose & fideliter nobis exponantur, quibus facile aduersariorum falsas opiniones refellere possumus, quisquis ad eius lectio[n]em cum docilitate, ac proficiendi studio accesserit, non dubium est quin & ipse cumulatè proficiat, & alius professe posset, quorum conscientias ita corroboret, ut nulla re vnuquam labe factari possint:

ripiote qui certum habeant, fidem suam firmissimo mitifundamento & Prophetarum & Apostolorum, qui & scripserunt & loquuti sunt afflati Spiritu Dei, qui verbum suum quod habet charissimum, ac pretiosissimum, legi, audiendi, traclari, & cum omni timore ac reverentia, nihil neque addendo neque detrahendo, ne iure vanitatis arguantur, accipi precepit. Itaque cum omni simplicitate ac timore

Dei, ac tam utilia & necessaria legamus, &

quotidie progressus faciamus in gratia et

cognitione Christi, qui solus & Ser-

uator est, caput ac doctor Ecclesie

si, cui hoc & sempiterno

tempore sit gloria, A-

men Cal. Maij,

M.D.XXII.

RERVM HOC VOLV MINE

contentarum Index.

Primus numerus librum: alter, caput: tertius, sectionem indicat.

A	BRAHAM pater fidelium	2.10.11	Angeli mali, illorumque lapsus	1.14.15
	Abraham sola fide iustificatus	3.11.13	Angelorum imunus	1.14.6.12, & 3.20.13
	Abraham vitam misericordiarum plenam duxit	2.10.11	Angelorum diuersa nomina	1.14.8
	Acacius Amida Episcopus	4.4.8	Anima definitio	1.15.6
	Actio gratiarum soli Deo debetur	2.8.16	Anima est immortalis essentia	1.15.2.6
	Actio gratiarum necessaria fidelibus	3.20.28	Anima due partes	1.15.7
	Acceptio hominis duplex apud Deum	3.17.4	Anima à Deo creata	1.15.5
	Achab, & eius paenitentia	3.3.25, & 3.10.15	Anima immortales	1.15.2, & 2.10.9
	Acoluthi, & eorum munus	4.4.9, & 4.19.23	Anselmus	2.2.4
	Adam quomodo lapsus	1.1.4	Anthropomorphiz	4.17.23.25
	Adam Dei prouidentia lapsus	3.23.8	Antichristus, & eius in Ecclesia sedes	4.1.12
	Adam posterior, vide Christus		Apollinarius vetus hereticus	2.16.12
	Administratio sacramentorum pars ministerij Ecclesiastici	4.15.20	Apostoli qui propriè	4.3.4.5
	Administrationes priuatae in Ecclesia necessarie	4.12.2	Apostoli Spiritu diuino afflati, & loquuntur scripturam	4.8.9
	Adoratio soli Deo debetur	2.8.15	Apostoli quomodo praefrantur Ioanni Baptista	2.9.5
	Aduentus Christi in iudicium	2.16.17	Apostolorum in Scriptis scopus	4.20.12
	Adulterium prohibitum	2.8.41	inter Apostolos & eorum successores discimus	
	Egyptiorum garrulitas ridicula	1.8.4	Appetitus vindictæ prohibitus	2.8.57, & 4.20.20
	Ædificatio necessaria fidelibus	1.1.12, & 4.8.1	Appetitus vindictæ in Sampsonem	3.20.15
	Affectiones à Deo immisere	1.17.8	Aqua lustralis origo	4.10.20
	Affectiones fidelibus necessarie	3.8.1	Arbitrium, vide Liberum arbitrium	
	Affectiones variis modis viles	3.4.32.33.34. & 3.8.13	Archidiaconi: illorum in Ecclesia origo	4.4.5
	in Afflictionibus finis semper considerandus	3.9.1	Archiepiscoporum in Ecclesia institutio	4.4.4
	Afflictiones fidelium & impiorum differunt	3.4.31, & 3.8.1	Aristocracia inter Israelitas à Deo constituta	4.20.8
	Afflictiones impiorum maledictæ	3.4.32.33	Aristoteles philosophus	1.5.5, & 1.15.7, & 2.3.23
	Allegoriz inutiles omittendæ	3.5.19, & 3.4.4	Atrius hereticus refellitur	1.03.4.16
	Ambrosius & illius animi magnitudo	4.12.7	Artes sedentiarum à Deo sunt	2.2.16
	Anabaptistarum errores	2.8.26, & 2.10.1.7, & 3.4.2.14, & 4.1.13, & 4.12.12.4.16.1, & 4.20.2	Ascensus Christi ad celum	2.16.14
	Anathematis significatio	4.12.10	Astrologiz vsus	1.5.5
	Angeli à Deo creati	1.14.3.4	Afflentatores principum periculosissimura	4.20.31.32
	Angeli ad Dei similitudinem creati	1.15.3	Audire ad credendum	3.2.6
	Angeli spiritus essentialis nature	1.14.9	Aulici & afflentatores periculosi	4.20.31
	Angeli cur sic dicti	1.14.5	Authoritas Conciliorum	4.8.10.11, & 4.9.11
	Angeli cur appellentur exercitus	ibid.		
	Angeli inter dum dij vocantur	ibid.		
	Angeli cur virtutes dicantur	ibid.		
	Angeli non adorandi	1.14.11		
	Angeli ad Salutem fidelium configunt	1.14.7		
	Angelorum e ipsius Christus	3.11.7